臺南市政府第146次市政會議紀錄

時間：103年1月29日上午10時30分

地點：民治市政中心南瀛大樓2樓簡報室
主席：賴市長清德

出席人員：如簽到簿                      記錄：王美琪

壹、確認上次會議議事錄。

貳、討論事項

（一）主計處擬具本市102年度地方總預算第二預備金動支數額表，業經編製完竣，請審議案。
決議：通過，送請市議會審議。
（二）警察局擬具本府警察局及所屬各分局、刑事警察大隊、交通警察大隊、保安警察大隊、少年警察隊、婦幼警察隊組織規程及編制表修正草案，請審議案。

決議：通過，依法制作業程序辦理發布，並送考試院銓敘部

備查。

參、臨時動議

一、因戶政系統進行更新作業，自1月28日下午5時起至2月5日上班日前，暫停相關服務，事前已向市民進行宣導。（民政局提）
二、春節期間各局處辦理活動時，若需增加公車班次或需公車延長收班時間者，請與交通局確認。（交通局提）
三、針對城市棒球隊球員甄選過程及結果，做簡要報告。（教育局提）

四、有關月津港燈節熄燈時間，從晚上11時開始逐區熄燈，另配合鹽水烽炮，期間延長至凌晨2點熄燈。（文化局提）
決議：請交通局依旅客人數斟酌公車班次的增減。

五、針對春節期間旅遊服務中心開放時間、人員調配等，做簡要報告。（觀旅局提）
六、第二預備金核准後，請各局處首長要求同仁應依核准項目進行執行；同一工程不應重複申報災損金，請各局處首長務必要求同仁遵守。議員要求各局處提供資料時，請依本府所收集及保有的資料提供。工程發包流標2、3次時，請相關局處應進行檢討，並陳報一層知悉。過年期間，為避免有急事需連繫，請局處首長保持連繫管道的暢通；過年期間，公共工程需停工者，應做好警示標誌及安全維護措施，請相關局處配合。（秘書長提）

決議：以上請各局處首長配合辦理。

七、有關台86線全線通車後，造成事故頻傳，是否增設交通標線、標誌，以避免事故再發生。（顏副市長提）
決議：請交通局加強行車安全的宣導。

4、 提示事項
一、春節祝福、拜年及提醒
1.明天就是農曆除夕，緊接著將展開為期6天的春節假期，清德在此向全體市民及市府同仁拜個早年，祝福大家，闔家平安，幸福美滿，吉祥如意，七喜春滿。

2.為了讓市民可以安心過個好年，市府相關活動訊息的揭露與交通、環保、衛生等配套工作，業已準備就緒，清德並在第144次市政會議有所提示，請各局處確實辦理。再次提醒攸關生活、環境衛生與健康的垃圾清運時間及醫院看診時間調整訊息均請利用各種管道讓市民知悉。另各局處留守待命人員的名冊也已建置完成，請各局處首長必須掌握各種突發狀況，並再次叮嚀和提醒同仁，務必保持聯繫管道的暢通，讓有需要服務的市民、返鄉遊子與旅客都能得到即時的協助。交通、警察、消防及1999市民專線的待命同仁都應堅守崗位，以維護治安與公共安全。清德並向全體放棄休假提供服務的同仁表示感謝與感恩。

二、台南市傾全力解決流浪犬問題

1.台南市的流浪犬處理政策一直是城市治理中的一大挑戰。合併升格3年來，議會及民間動保團體也持續關心此一議題，並嚴格監督市府作為及預算編列情形，讓政策的推動嚴謹務實，兼顧動物的基本權利與環境安全。3年來，市府努力也沒有讓市民失望，農業局動保處甫獲行政院農委會評鑑結果，得到動物收容與動物捕捉業務執行績效「特優」的最高榮譽，成績為六都第一，清德感謝農業局許局長的領導、動保處李處長及全體同仁的努力，打造台南是一個對動物最友善的城市。

2.台南市相對於其他城市，我們的收容經費與行政資源最少，但我們尋求對的方法與策略，獲得成效，這些措施包括提高認養率、減少安樂死及加強絕育的執行，並宣導不棄養的情操與植入寵物晶片等措施，讓流浪動物問題得以逐漸有效改善，並邁向正面的價值取向。

3.動物的生命價值應予尊重，誠如人性尊嚴受到憲法的保障般，台南市處理流浪動物的策略，就從宣導生命權開始，建立市民不任意棄養、以認養代替購買的觀念；其次將合併前交由非專業的清潔隊捕捉流浪犬，改由受過專業訓練與學習課程的動物管制隊同仁擔任捕捉工作，並與民政系統區里通力合作，將各區里流浪犬逐一盤點、建檔管理，定時清查；第三是以創意作為推動工作犬與防疫犬政策，訓練及養成可以當養豬場、漁業養殖場的看守工作犬或山區照顧家園的犬隻，102年工作犬的認養頭數高達1,110頭，成績斐然；第四，就是採取TNR(捕捉→節育→放養)策略，補助民間動保團體及動物醫院，捕捉流浪犬，施行絕育手術並裝置晶片後，再野放回捕捉處，從源頭管理避免流浪犬繼續繁殖。透過以上措施，讓安樂死及流浪動物的數量，皆得以逐年降低。

4.3年來市府流浪犬管理策略與方向正確，但囿於行政資源與人員配備不足，藉助熱心的動保團體一起推動與執行，是公私協力與夥伴關係的另一例證。台南市轄區內有許多動物保護團體，長期以來與市府政策理念相同，合作無間，互動情形良好，也著有貢獻。惟遺憾的是，團體間互相競爭產生嫌隙而相互檢舉事件頻傳，本府動保處也發現部分民間團體，申請的補助經費原本應為本市轄區內的流浪犬進行絕育，結果絕育的對象疑似為家犬，或來自私人收容所的犬隻、或是來自外縣市犬隻等情形，不但違反履約的條款、觸犯法律，也違背本府的政策內容與執行項目。動保處雖盡力輔導改進，還是有疑似核銷資料不實的事件發生。近日因檢調介入偵查，而有民間團體及議員指控市府動保處假藉司法破壞人權，這完全與事實不符，有澄清之必要。第一，該案與人權議題毫無關係；第二，該案肇因於有民眾及動保團體向該動保處及檢調單位檢舉已剪耳之母犬(表示已完成節育手術─切除子宮及卵巢)，仍有生育事實，核有申報經費資料不實情形，經動保處查明確有其事，為符依法行政之要求，公務員有責任依法處理，並配合檢方要求提供相關資料以釐清真相，始有檢察官展開偵查與搜索程序的進行。市府期待為查明真相，勿枉勿縱，請相關當事人接受檢察官的訊問，讓事件早日水落石出，也讓市府推動的流浪犬管理政策得以順利推動。

5.為避免再有上開情事發生，加上動物管制隊的設置與管理已上軌道，清德要求未來TNR策進作為，應由動物管制隊執行捕捉工作，並直接送往合作的動物醫院由獸醫師進行絕育手術，適合放養者再由動保團體執行放養工作，也就是將捕捉(T)、絕育(N)、放養(R)三階段分工權責劃分清楚，應可更有效執行TNR政策。至民間團體可以協助的事項應更多元的集中在宣導、媒合認養、訓練工作犬、防疫犬及收容等面向，其貢獻絕不亞於單純辦理TNR工作。

6.無可諱言，TNR並非獲得普遍與絕對的支持，反對聲音時有所聞，但這是解決流浪犬充斥的過渡期作法，較之以往過度撲殺及實施安樂死的作為，已較符合對生命權的尊重與社會的期待，更能有效控制流浪犬的數量。因此，只要能以源頭管理，做到確實管制、全面絕育，並配合生命教育的提升，減少購買和棄養，相信台南市的流浪犬問題會看到曙光及改變，清德也期待所有市民都能發揮愛心，「愛牠就不要棄養牠」，多多認養流浪動物，減輕動保團體的負擔，讓台南市成為一個「人與動物」和諧共存的友善城市。
三、有關教育部調整高中歷史課綱偏離台灣主體性及史實的真實性

1.教育部12年國教課程審議會前天(1月27日)以無記名表決方式通過調整高中國文及社會領域課綱，其中高中歷史課綱的修改，回到大中國思維，完全背離對台灣歷史的認同、台灣主體性的認知與目前台灣社會的主流價值，清德要表達遺憾及不能認同修正的結果。

2.馬英九總統今年元旦文告才宣示要以拼經濟作為其施政的重點，洋洋灑灑提出許多振興經濟政策，還請出蕭前副總統組織民間的委員會等，言猶在耳。不料還不到一個月就用迅雷不及掩耳的速度透過高中歷史課綱的修正大搞意識型態，無視民生需求、台灣社會已普遍形成的台灣的共識及正確的台灣史觀，硬要修正為大中國的架構，造成社會的對立與不安，看不到台灣的前途與未來。此一作為完全悖離總統大位應團結國人、整合國力的神聖使命，亟待馬政府可以回歸民生議題，為人民創造福祉。
3.目前的高中歷史課綱在100年修訂完成，101學年度才開始使用，依規定教科書審定後使用期限為6年，為何才不到2年，教育部就違背依法行政基本原則與行政程序的正義，硬要強渡關山、倉促修改歷史課綱？教材的修改頻繁，輕則造成學生與老師的學習與授課的困擾，重則因為內容的背離史實與社會主流價值，將形同洗腦教育強迫學生接受，忽視台灣民主化的成就，走上回頭路，著實令人痛心。

4.教育部宣稱這次課綱修改內容，僅是在憲法架構下的「微調」，蔣部長還稱「沒有去台灣化，去日本化倒有一點」，足見教育部主導且急於通過的心態，實在可議。本次修改，很明顯是向戒嚴時期的大中國史觀看齊，尤其是還特別強調「主權範圍及於全中國」，不但與事實嚴重脫節也不符合現實台灣社會與人民的期待。當台灣主體意識已逐漸成為社會主流價值的現在，少數人仍將歷史課綱當成意識形態的戰場，強行將違背專業的史觀和與現實脫節的政治觀灌輸給學生，其目的何在昭然若揭。

5.教科書中歷史的描寫方式，決定了下一代定位自己和對這片土地的態度。清德曾從左鎮化石館所出土的人類頭蓋骨距離現今二、三萬年，來解讀台灣歷史的主體性，所以，清德期待台灣的孩子，都能用台灣人的角度，來理解歷史、理解國家、理解自己。今天教育部定案高中歷史課綱的修改，已造成對台灣這片土地與人民的傷害。清德宣示，本市所轄的四所市立完全中學一律援用100年通過的課綱與教材，不得變更，同時也呼籲台南市的國立高中職及書商，能夠勇於面對歷史的真實面，採取一致的作法繼續援用及印製100年課綱的教科書，不隨教育部起舞。至於本府所轄的國中及國小的階段的學童，請教育局務必掌握方向，讓孩子對自己生長的土地和歷史有正確的認識，建立台灣主體意識，鼓勵學童廣泛閱讀本土歷史的各種出版品，培養獨立思考的能力，讓他們在面對意識型態時，能做出正確的價值判斷。

散會：上午11時20分